
 

Základní škola Čáslav, Nám. Jana Žižky z Trocnova 182, 

okres Kutná Hora 

 

 

Výroční zpráva  
o činnosti školy 

 

Školní rok 2022/2023 

 

 

 

Zpracoval: RNDr. Tomáš Hasík, ředitel školy 

Pedagogická rada schválila dne: 19. 10. 2023, Školská rada schválila dne: 24. 10. 2023 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Poděkování ředitele školy patří všem, kteří se během 200. roku existence školy podíleli na vzdělávání 

a výchově našich dětí. 

 

Titulní strana:  

Na počest učitelům - mučedníkům obraz pana učitele Hynka Brože (1880 – 1943 Osvětim) 



3 
 

Obsah 
 

Slovo ředitele školy.................................................................................................................................. 4 

Základní údaje o škole ............................................................................................................................. 5 

Přehled oborů vzdělání ........................................................................................................................... 6 

Rámcový popis personálního zabezpečení školy..................................................................................... 7 

Rámcový popis materiálního zabezpečení školy ..................................................................................... 9 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 

poskytovaného stupně vzdělání ............................................................................................................ 10 

Hodnocení chování žáků........................................................................................................................ 22 

Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy ...... 22 

Výkon státní správy ve vztahu ke vzdělávání žáků ................................................................................ 22 

Výsledky přijímání žáků do středních škol ............................................................................................. 23 

Školní družina ........................................................................................................................................ 24 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů....................................................................................... 25 

Údaje o oblasti výchovného poradenství .............................................................................................. 26 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků ......................................................................... 27 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti .............................................................................. 28 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ............................................ 28 

Základní údaje o hospodaření školy ...................................................................................................... 30 

Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ..................................................... 31 

Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení .......................................... 31 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů .................... 31 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery při 

plnění úkolů ve vzdělávání .................................................................................................................... 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Slovo ředitele školy 
 

Školní rok 2022/2023 se nesl, zejména ve své podzimní části, ve znamení oslav 200. výročí otevření 

školy. Uplynulá dvě staletí představovala sled mnoha přelomových událostí formujících světové 

uspořádání, vývoj našeho státu i osudy jeho obyvatel.  V kontextu tohoto dění se vyvíjela i škola, 

v jejímž čele mám čest a zároveň zodpovědnost stát.   

Stojím v čele školy, která musí reagovat na stále rychleji se měnící svět a krizové situace. Během období 

zahrnující přibližně pouhou polovinu dekády se škola a její zaměstnanci musela vyrovnat a stále 

vyrovnává s nástupem inkluze, generační obměnou, covidovou epidemií a jejími dopady a pokračujícím 

přílivem a integrací dětí uprchlíků. To vše za nárůstu nesmyslné administrativy, legislativní nejistoty, 

střídání „ministrů“ školství a kolabujícího školského systému i ekonomiky. Přes zmíněná i mnohá další 

úskalí zaujímá škola v místním vzdělávacím systému důstojnou pozici, je otevřená změnám i spolupráci 

a komunikaci s partnery. 

Přál bych si, aby se škola stala svědkem toho, kdy se současní i budoucí žáci a zaměstnanci dočkají 

doby, kdy budou s hrdostí pracovat pro rozvoj své země. A o to a s nimi budu usilovat ve svém dalším 

konání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   

                    RNDr. Tomáš Hasík, ředitel školy 



5 
 

Základní údaje o škole 
 

Název školy:    

Základní škola Čáslav, nám. Jana Žižky z Trocnova 182, okres Kutná Hora 

Adresa školy:    

Nám. Jana Žižky z Trocnova 182, 286 01 Čáslav 

Identifikátor školy:   

600 046 354 

Právní forma:    

Příspěvková organizace, IČO 49 54 10 30 

Datum zařazení do sítě škol:  

1. února 1994 

Zřizovatel školy:   

Město Čáslav, Nám. Jana Žižky z Trocnova 1, 286 01 Čáslav 

Ředitel školy:    

RNDr. Tomáš Hasík 

Typ školy s bližším popisem:    

Úplná škola s 18 třídami a 2 odděleními školní družiny 

Celková kapacita školy, školní družiny a jídelny:    

480 žáků, 60 žáků, 830 strávníků 

Členové školské rady: 

P. Reimannová – předsedkyně, M. Železná, J. Závůrková, P. Ronovská, M. Provazník, Z. Lebdušková, 

              E. Trtíková, H. Řezníčková, L. Bednářová  

E-mailová adresa:   

skola@zscaslav.cz 

Datová schránka: 

4m3ydpp 

Webové stránky:   

www.zscaslav.cz  

 

mailto:skola@zscaslav.cz


6 
 

Přehled oborů vzdělání 
 

Základní škola – Obor vzdělání:   79-01-C/01 

Místo poskytovaného vzdělávání:  Nám. Jana Žižky z Trocnova 182, 286 01 Čáslav 

Celková kapacita školy:   480 žáků (240 chlapců/240 dívek) 

Stav k 30. 9. 2022:    370 žáků 

Školní družina – Obor vzdělání:  113 400 055 

Místo poskytovaného vzdělávání:  Nám. Jana Žižky z Trocnova 182, 286 01 Čáslav 

Kapacita školní družiny:   60 žáků 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



7 
 

Rámcový popis personálního zabezpečení školy 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo beze zbytku zajištěno personální zabezpečení chodu školy 

kvalifikovaným personálem. S koncem školního roku došlo k obměně sboru – do nového školního roku 

tak již nenastoupí někteří dosud stálí i zastupující zaměstnanci důchodového věku, stejně jako někteří 

pedagogičtí pracovníci zaměstnaní na nižší část úvazku. V jednom případě došlo k přechodu 

zaměstnankyně na pracovní pozici u ČŠI. 

Výuku na 1. stupni ZŠ Čáslav Náměstí zajišťovalo primárně 10 třídních učitelek a učitelů. Doplnili je další 

pedagogové aprobovaní pro 1. stupeň a ve vyšších ročnících 1. stupně  

i pedagogové aprobovaní pro 2. stupeň základního vzdělávání. Novinkou bylo zapojení druhého 

pedagoga do výuky třídy 5. B. Kvalifikovanost učitelů na 1. stupni činí 100 %. Výuku na 2. stupni ZŠ 

Čáslav Náměstí zajišťovalo v průběhu školního roku primárně 21 učitelek a učitelů (včetně vedoucích 

pracovníků školy), všichni s aprobací pro výuku předmětů na 2. stupni nebo studujících odpovídající 

vysokoškolské obory. V dílčích předmětech (např. Hudební výchova, Výtvarná výchova) je doplňovali 

pedagogové aprobovaní pro 1. stupeň.  

Vyučujícím na 1. i 2. stupni pomáhali v naplňování výchovně-vzdělávacích cílů asistenti pedagoga, 

jejichž počet činil v průběhu školního roku 8 osob. Výuku českého jazyka pro cizince zajišťovaly tři 

učitelky – dvě interní zaměstnankyně a jedna zaměstnankyně externí. Integraci napomáhala jedna 

dvojjazyčná asistentka.  Chod školní družiny zajišťovaly 2 vychovatelky.  

Také ekonomicko – správní úsek i provoz školní jídelny byl po personální stránce zajištěn. Pracovní tým 

posílila na počátku školního roku nová mzdová účetní, na konci školního roku odešla do důchodu paní 

Eva Hvizdáková, které touto cestou děkuji za příkladnou spolupráci.  Dlouhodobější pracovní 

neschopnosti, které po celý rok sužovaly zejména úsek školní jídelny, byly řešeny zástupem.  

V krátkodobém a střednědobém výhledu je možno nadále očekávat pokračování trendu odchodů 

některých zaměstnanců do důchodu a pokračování generační obměny. Potěšující je, že řada nově 

příchozích pedagogických pracovníků má dlouholetou perspektivu práce ve škole. Organizačně 

náročný, avšak postupně snižovaný, je počet částečných úvazků.     

 

Přehled pracovních pozic 

Pracovní pozice Personální zajištění 

Ředitel školy RNDr. Tomáš Hasík 

Zástupkyně ředitele školy Mgr. Petra Reimannová 

Ekonomka školy Mgr. Pavla Ronovská 

Personální a mzdová agenda Eva Hvizdáková, Helena Zrucká 

Vedoucí školní jídelny Vladimíra Chlumská 

Výchovná poradkyně Mgr. Jitka Rambousková 

Metodik prevence Mgr. Michal Lokaj, Ing. Andrea Dušková 

Koordinátor ŠVP Mgr. Miloslava Klímová 

Školník, požární preventiva Jaroslav Novotný 

Bezpečnostní technik Mgr. Marie Železná 

 

 



8 
 

Počty zaměstnanců v jednotlivých úsecích 

Provozní úsek Počet zaměstnanců (fyzické osoby) 

Učitelé ZŠ (včetně vedení školy) 31 

Asistenti pedagoga 7 

Vychovatelé ŠD 2 

Ekonomicko-správní zaměstnanci 7 

Školní jídelna 9 

 

Přehled učitelů základní školy 

Příjmení, jméno, titul Vyučované předměty 

Hasík Tomáš, RNDr., ředitel školy Zeměpis, Pracovní činnosti 

Reimannová Petra, Mgr. 1. stupeň 

Čermáková Veronika, Mgr. Výtvarná výchova 

Dušková Andrea, Ing. Anglický jazyk 

Burešová Iva, Mgr. Matematika 

Forštová Jaroslava, Mgr.  1. stupeň, Tělesná výchova 

Hájková Věra, Mgr. Přírodopis, Zeměpis 

Hospodková Marie, Mgr.  1. stupeň 

Hunkaržova Viktorija, Bc.  Anglický jazyk 

Chladová Blanka, Mgr.  1. stupeň 

Klímová Miloslava, Mgr.  1. stupeň 

Klvaňová Markéta Informatika, Výtvarná výchova 

Krčmářová Zdeňka, Mgr. Český jazyk, Německý jazyk 

Kubová Soňa, Mgr.  1. stupeň 

Lebdušková Veronika. Mgr. 1. stupeň – druhý pedagog ve třídě 

Lengál Dominik Tělesná výchova 

Lokaj Michal, Mgr. Český jazyk, 1. stupeň 

Ložková Pavla, Mgr. Anglický jazyk 

Němec Radek, Mgr. Dějepis, Přírodopis, Občanská výchova, Dopravní výchova 

Neumanová Lenka, Mgr.  1. stupeň 

Rambousková Jitka, Mgr.  Přírodopis, Výchova ke zdraví, Pracovní činnosti 

Tlapalová Lenka, Mgr.  Chemie, Přírodověda 



9 
 

Příjmení, jméno, titul Vyučované předměty 

Ryšánková Markéta, Mgr.  Český jazyk, Anglický jazyk 

Skácelová Iva, Mgr. 1. stupeň 

Stočes Eduard, Mgr.  Hudební výchova, Výtvarná výchova, Fyzika 

Tomášková Markéta, Mgr. 1. stupeň 

Třmínková Iva, Mgr.  Český jazyk, Občanská výchova 

Vašíčková Iva, Mgr. Německý jazyk, ruský jazyk 

Vavřinová Jana, Mgr.  1. stupeň 

Vondrová Simona, Ing. Chemie, Fyzika 

Závůrková Jana, Mgr. 1. stupeň 

Železná Marie, Mgr.  Matematika 

 
Přehled asistentů pedagoga a dvojjazyčných asistentů 

Příjmení, jméno, titul Vyučované předměty 

Mariya Brebisová Dvojjazyčný asistent 

Hausdorová Veronika Asistent pedagoga 

Holánková Jana Asistent pedagoga 

Horák Jaromír Asistent pedagoga 

Horáková Jana Asistent pedagoga 

Křížková Libuše Asistent pedagoga 

Pikalová Monika Asistent pedagoga 

Tvrdíková Olga, DiS. Asistent pedagoga 

Vránová Zuzana Asistent pedagoga 

 

Rámcový popis materiálního zabezpečení školy 
 

Škola poskytuje vzdělávání v historické budově, která je ve vlastnictví zřizovatele. K její částečné 

rekonstrukci došlo v roce 2007 – budova byla zateplena, včetně výměny oken. Dobudováno bylo  

i víceúčelové hřiště. V roce 2013 byla rekonstruována školní jídelna, došlo k odhlučnění interiéru  

a výměně oken. Za pomoci prostředků z EU byla zprovozněna počítačová učebna. V roce 2016 proběhla 

generální oprava topení. Průběžně také dochází k rekonstrukci vybraných učeben (výměna osvětlení, 

rekonstrukce podlah, výmalba, oprava obložení, vybavení novým nábytkem, interaktivní tabule), 



10 
 

včetně modernizace učebny chemie (podlahová krytina, nábytek, laboratorní vybavení). Ve školním 

roce 2020/2021 byly zrekonstruovány další dvě učebny prvního stupně a kompletně byla 

zrekonstruována školní žákovská kuchyňka. Avizovaná výstavba půdního výtvarného ateliéru byla 

z důvodu technologické náročnosti a prudkému nárůstu předpokládané ceny odložena. Projektovou 

dokumentaci plánujeme v budoucnu využít v rámci vhodných grantových příležitostí. Na přelomu 

podzimu a zimy 2022 byla dobudována Přírodní zahrada s venkovní učebnou (dotace MŽP ČR), která 

v průběhu následujícího jara sloužila k výuce i odpočinku žáků. Průběžně jsou realizovány plánované 

revize i drobné opravy, jak v budově školy, tak ve školní jídelně. Z důvodu technologické náročnosti 

trvá odklad rozsáhlé rekonstrukce sociálních zařízení (navýšení počtu WC, umyvadel a hygienických 

kabinek) do doby přemístění mateřské školy do nové budovy – rekonstrukci je třeba provádět 

najednou ve všech patrech, včetně prostor současné mateřské školy. V rámci přípravných prací však 

došlo k revizi a následné opravě kanalizačního svodu z prostoru využívaného mateřskou školou (oprava 

cca 30 metrů kanalizačního vedení).  Škola ve spolupráci se zřizovatelem a specializovanou firmou 

podala během školního roku žádost o dotaci IROP II (požadováno přes 20 mil. Kč na kompletní 

rekonstrukci několika učeben, dílen se zázemím a vybudování vnitřního výtahu). Realizaci projektu, 

který je zařazen v databázi, v současné době brání nedostatek uvolněných finančních prostředků ze 

státního rozpočtu.  Stejně tak došlo k pořízení nové digitální techniky (3 interaktivní tabule, tablety, 

notebooky, sady robotických stavebnic) a dalších pomůcek (financování z projektů Šablony III., Projekt 

SZIF: Pořízení vybavení pro ZŠ Čáslav, NPI – prevence digitální propasti, NPI – učební pomůcky pro 

rozvoj informativního myšlení aj.). 

Prostorové podmínky pro výuku jsou bez rezerv. V budově školy je umístěna pobočka Mateřské školy 

Čáslav – Masarykova. Umístění mateřské školy na jednu stranu nabízí řadu možností vzájemné 

spolupráce, na druhé straně je limitující pro další rozvoj školy.  

Vyjma běžných učeben škola disponuje učebnami výpočetní techniky, učebnou dílen, školní žákovskou 

kuchyňkou, multimediální učebnou nebo koutkem čtenářských dovedností. Ve všech třídách je 

umístěn a používán dataprojektor a PC s připojením na místní počítačovou síť a internet. Pedagogický 

sbor disponuje pro potřeby výuky notebooky a tablety.  

Prostory chodeb zkrášlují práce žáků a dětmi oblíbený zookoutek. Ve druhém patře je využíván 

odpočinkový koutek s instalovaným stolním fotbalem. Zázemí pro pedagogické pracovníky tvoří 

sborovna, nově zrekonstruovaný kabinet vyučujících 1. stupně a několik odborných kabinetů (fyzika, 

přírodopis). Kabinet chemie byl transformován do podoby ordinace školního psychologa, uskutečňují 

se zde též šetření pracovníků OSPOD, popřípadě výchovného poradce a metodika prevence.  

Školní družina (2 oddělení) disponuje celkem dvěma učebnami. Prostředky od zřizovatele pokrývají 

nutné náklady na provoz školy i materiálně technické vybavení. Rizikem je výrazný nárůst cen energií 

a materiálů. Škola disponuje moderní školní jídelnou a kuchyní. Denní počet uvařených a vydaných 

obědů převyšuje 600 jídel. Škola zajišťuje v jídelně stravování pro další dvě čáslavské základní školy. 

Obr. 1: Žáci se podílí na budování Přírodní zahrady / stav projektu v zimě 2022 

                             



11 
 

Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených 

vzdělávacími programy a podle poskytovaného stupně vzdělání  
 

Žáci prvního i druhého stupně se v průběhu školního roku 2021/2022 vzdělávali podle platného ŠVP 

Podaná ruka 2019-2. Stanovené cíle se dařilo plnit, snažíme se i o další zkvalitnění poskytovaných 

služeb. Výuka informatiky např. probíhala již od 1. 9. 2022 podle aktualizovaného RVP.  

Migrace ukrajinského obyvatelstva na území České republiky významně ovlivnila chod školy i ve 

školním roce 2022/2023. Škola přijala ke vzdělávání další ukrajinské žáky bez znalosti českého jazyka a 

v tíživé osobní a sociální situaci. Pro tři desítky žáků zahraničního původu zajistila výuku českého jazyka 

pro cizince (včetně žáků dalších čáslavských škol). 

S ohledem na prostorové možnosti školy maximalizujeme v zájmu zkvalitnění výuky počet dělených 

hodin, zejména jazyků, v šestém ročníku jsme navýšili i počet hodin pracovních činností v dílnách.  Do 

vzdělávání žáků i zaměstnanců jsme začali implementovat principy wellbeingu. Škola fungovala jako 

pilotní škola projektu Šťastná škola (bezplatné koučinky pro zaměstnance, projekt Objev svůj potenciál 

pro žáky 8. ročníků, spolupořádání besed pro rodiče a odbornou i širší veřejnost). 

Nově jsme započali tradici výjezdů na školu v přírodě (Horní Jelení). 

Na škole fungují předmětové komise, které jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Přehled Předmětových komisí a jejich předsedů 

Oblast Předseda Předmětové komise 

Předmětová komise pro 1. a 2. ročník Mgr. Soňa Kubová 

Předmětová komise pro 3. až 5. ročník Mgr. Jana Vavřinová 

Jazyk a jazyková komunikace – český jazyk Mgr. Iva Třmínková 

Jazyk a jazyková komunikace – cizí jazyk Mgr. Pavla Ložková 

Matematika a její aplikace Mgr. Marie Železná 

Člověk a společnost Mgr. Radek Němec 

Člověk a příroda Mgr. Jitka Rambousková 

Umění a kultura Mgr. Veronika Čermáková 

Člověk a zdraví Mgr. Jaroslava Forštová 

Člověka a svět práce + IKT Ing. Andrea Dušková 

  

 

Předmětová komise pro 1. – 2. ročník 

 

Dne 1. září žáčky prvních tříd přivítali deváťáci, kteří je spolu s rodiči uvedli do svých tříd. Nastartovali 

tak ne jenom první školní den, ale také celoroční spolupráci a kamarádství. 

K 200letému výročí naší školy nejmladší a nejstarší žáci pekli a zdobili perníčky 

 

V listopadu naši školu navštívili studenti SZeŠ se svými zvířátky. Dětem z prvního stupně představili 

poníky a kozičky. Ukázka krmení a mazlení se zvířátky bylo doplněno naučným výkladem a soutěží, za 

kterou si jednotlivé třídy odnesly drobné ceny. Na oplátku děti přislíbily poskytnout zvířatům krmení v 

podobě suchého pečiva a také začaly na zemědělské škole s návštěvou chovatelského kroužku. 

 



12 
 

V prosinci si prvňáci a druháci poslechli Vánoční příběh v knihovně od paní Jitky Chraščové. Knihovnice 

poutavým čtením uvedla posluchače do vánoční atmosféry, která je dětem velice příjemná a blízká. 

 

Studenti kutnohorské elektroprůmyslovky přijeli v doprovodu svého ředitele Ing. Josefa Tremla na naši 

školu a učili naše prvňáky ovládat jednoduché roboty. Došlo i na montáž koloběžky, při které si děti 

vyzkoušely mechanickou zručnost. Na závěr ředitelé obou škol naplánovali pro děti a studenty další 

společné aktivity. 

 

V březnu se první a druhé třídy setkaly v knihovně se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou, autorkou 

pohádek pro děti. Svým poutavým programem mnohé přilákala koupit si její knížku Autíčko Karlík. 

Určena je těm nejmenším, spíše chlapcům. Nejen děti, ale i učitelky se těší na další takto povedenou 

akci. 

 

V dubnu v rámci Velikonoc si žáci mohli ve školní kuchyňce už druhým rokem vyzkoušet pečení jidášů. 

Třídní učitelky připravily těsto a pomoc při přípravě a tvarování jidášů poskytli starší spolužáci. Celá 

škola opět jako v loňském roce krásně provoněla.  

 

V květnu naši nejmenší žáci navštívili v DDM výstavu stavebnice LEGO. Děti s obrovským nadšením 

stavěly svá díla a ve veliké klubovně doslova propukla stavební činnost. Fantazie, kreativita, 

konstruktivní myšlení a touha zcela ovládla naše děti. 

 

Návštěvy městské knihovny byly pravidelnou aktivitou nejenom prvních a druhých tříd. Děti měly 

možnost potkávat se zde s různými příběhy v knížkách velmi z blízka. Naučit se číst, rozvinout vztah ke 

knihám, čtení a vzdělání, je velkou výzvou pro nás pro všechny. 

 

„Nemilovat knihy znamená nemilovat moudrost. Nemilovat moudrost však znamená stát se 

hlupákem.“ Jan Amos Komenský. 

 

Mgr. Soňa Kubová 

Obr. 2: Návštěva dětí prvního stupně studenty SZeŠ se zvířátky 

 

 



13 
 

Předmětová komise pro 3. – 5. ročník 

 

Během školního roku proběhly 3 schůzky členů komise. 

Přínosem naší práce byla vzájemná spolupráce mezi vyučujícími, individuální přístupy k žákům se 

speciálními poruchami učení, k žákům ze sociálně slabých rodin i k žákům ukrajinské národnosti. 

V průběhu roku jsme připravovali ve spolupráci se žáky část oslav 200 let výročí školy. 

Účastnili jsme se aktivit finanční gramotnosti: 4. roč. – Abeceda peněz, 5. roč. – Kurz přežití ve světě 

financí. 

3. a 4. ročníky se zúčastnily Dne bezpečnosti v areálu Zemědělského muzea v Čáslavi. 

Žáci 4. ročníku byli testováni z matematiky a přírodovědy v rámci šetření TIMMS.  Také si osvojili 

pravidla dopravní výchovy na dopravním hřišti v areálu Zemědělského muzea v Čáslavi.  

Vybraní žáci odjeli na lyžařský kurz pro 1. stupeň a na školu v přírodě. 

Mezi další akce patří:  Ukliďme Česko, Návštěva ČOV, Sportovní den s TAJV, Velikonoční pečení pro 

mateřské školy. V celoroční soutěži ve sběru papíru (vítěz třída 4.A), test fyzické zdatnosti pro 3. roč., 

Den otevřených dveří, Projektové dny s odborníky z praxe. 

Všechny akce byly úspěšné a zajímavé. Splnily výchovně vzdělávací cíle. 

Učební plány byly průběžně plněny. 

 

Mgr. Jana Vavřinová 

 

Obr. 3: Sportovní den mládeže s TAJV (1. stupeň) 

 

 

 



14 
 

Jazyk a jazyková komunikace – český jazyk 

Zhodnocení činnosti metodického sdružení vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace ve školním 

roce 2022/2023 

Metodické sdružení Jazyk a jazyková komunikace pracovalo ve složení Mgr. Iva Třmínková, Mgr. Zdeňka 

Krčmářová, Mgr. Markéta Ryšánková. 

Členové metodického týmu pracovali průběžně dle potřeby. Schůzky se věnovaly těmto tématům: 

1. Kontrola ŠVP 

2. Tvorba tematických plánů a jejich kontrola 

3. Sjednocení požadavků na žáky, spolupráce s rodiči 

4. Práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

5. Olympiáda v českém jazyce /účast v okresním kole/ 

6. Spolupráce s Městskou knihovnou Čáslav 

7. Čtenářská gramotnost 

8. Návštěva divadelních a filmových představení 

9. Povinně volitelný předmět – Cvičení z českého jazyka /příprava žáků 9. ročníků na přijímací 

řízení na SŠ/ 

10.  KMD – návštěva 4 divadelních představení v pražských divadlech 

11.  Práce s ukrajinskými žáky 

12.  Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Mgr. Iva Třmínková 

 

Jazyk a jazyková komunikace – cizí jazyk 

Výuka anglického, německého a ruského jazyka probíhala v souladu s ŠVP a žáci byli motivováni  

k využití svých znalostí v reálném životě. 

Předmětovou komisi ve školním roce 2022/2023 tvořilo 6 vyučujících. Ve třídách se učí anglický jazyk 

od 1. ročníku a německý a ruský jazyk od 8. ročníku. Žáky dělíme do skupin podle pokročilosti v rámci 

jedné třídy nebo kombinací z více tříd.  

Zájem studentů o cizí jazyky jsme se snažili podporovat různými aktivitami, jako je práce s časopisem 

Gate, sledováním seriálů v anglickém, německém i ruském jazyce s titulky, nebo rozborem a zpěvem 

anglických písní. Ve druhém pololetí navštívili žáci I navštívili žáci osmých ročníků Národní muzeum  

v Praze, kde absolvovali prohlídku komentovanou v angličtině.  

V únoru 2023 jsme uspořádali školní kolo olympiády z anglického jazyka, ze kterého byly vybrány 

nejlepší žákyně ze sedmého a devátého ročníku. Ty reprezentovaly školu na olympiádě v krajském kole 

na gymnáziu v Kutné Hoře, kde naše žákyně osmého ročníku obsadila čtvrté místo. 



15 
 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala nejen doučování z anglického jazyka, ale žáci mohli vybírat  

z nabídky povinně volitelných předmětů jako je angličtina na počítači nebo konverzace v cizím jazyce, 

a tím upevňovat své znalosti. Také jsme využívali přítomnost rodilé mluvčí, která na naši škole působila 

každou středu a s žáky vedla hodiny konverzace, což bylo velice přínosné. 

Všechny akce, které si předmětová komise cizí jazyky na začátku tohoto školního roku naplánovala,  

se podařilo úspěšně zrealizovat. 

 

Mgr. Pavla Ložková 

 

Předmětová komise Matematika a její aplikace  

Členové předmětové komise se scházeli pravidelně a řešili problémy související s výukou. V případě 

potřeby si průběžně předávali zkušenosti a informace ohledně probírané látky a sledovali výsledky 

žáků. Ve všech třídách bylo učivo probráno dle plánu ŠVP. Žáci 9. ročníků úspěšně zvládli přijímací 

řízení.  

V průběhu školního roku se děti aktivně zapojovaly do matematických soutěží a dosahovaly pěkných 

výsledků. V okresním kole Matematické olympiády obsadili žáci 5. ročníku 5. a 16. místo a žáci  

8. ročníku 4. a 11. místo. Tradičně jsme se zapojili do všech kategorií Matematického Klokana. Škola se 

i v letošním školnímroce přihlásila do soutěže Finanční gramotnost a tým složený ze 3 žáků obsadil 

velmi pěkné 5. místo v kraji. Znovu se podařilo ve velkém počtu žáky zapojit i do mezinárodní soutěže 

Pangea.  

 

Mgr. Marie Železná 

 

Předmětová komise Člověk a společnost 

Ve školním roce 2022/2023 byly v rámci vzdělávací oblasti Člověk a společnost realizovány následující 

vzdělávací aktivity. 

V průběhu roku jsme navštívili různé soutěže, muzea, knihovny i skanzeny v regionu. Zde se naši žáci 

seznamovali s různými historickými epochami a zároveň si prohlubovali své zkušenosti s dávnou 

minulostí. Již několikátým rokem probíhá na škole volitelný předmět Regionální historie, která se  

i tento školní rok těšila hojné účasti a zájmu o historii čáslavského regionu.  

Během školního roku bylo rovněž realizováno školní kolo Dějepisné olympiády, nejlepší řešitelé 

reprezentovali naší školu na okresním kole, kde se nejúspěšnější z našich žáků umístili na krásném 

čtvrtém místě, z celkového počtu 37 soutěžících. Všichni vyučující i žáci zvládli své školní i pracovní 

povinnosti bez větších překážek, a i když to pro mnohé z nich nebylo lehké, své role se zhostili velmi 

zodpovědně. 

Osvojené dovednosti a pracovní návyky nepochybně využijí i v dalším školním či mimoškolním 

vzdělávání. 

 

Mgr. Radek Němec 



16 
 

Předmětová komise Člověk a příroda 

Ve školním roce 2022/2023 probíhala výuka všech přírodovědných předmětů podle ŠVP Podaná ruka. 

Jedná se o předměty: přírodopis, fyzika, chemie, zeměpis.  

Výuka většiny předmětů probíhá ve specializovaných učebnách. Učebny jsou moderně vybavené, 

některé novým nábytkem. Využívaly se nově nakoupené pomůcky, například mikroskopy ve výuce 

přírodopisu a přírodovědných praktik, nástěnné tabule v zeměpise i přírodopise. Během výuky vyučující 

používali i další pomůcky, techniku a internet. Dle potřeb a možností využívali i Classroom, čímž žákům 

umožňovali lepší přehled v jednotlivých předmětech a rozšiřování informací pro nadané a zvídavé žáky. 

Vyučující odlehčují výuku od nároků na formální učení a přizpůsobují rozsah a hloubku výuky 

možnostem žáků. Propojovali přírodní poznatky napříč předměty. 

Během školního roku proběhlo několik akcí, jako např. návštěva 6. ročníků v městském muzeu spojená 

s besedou na téma ptáci a jejich budky, žáci 6. a 8. ročníků shlédli výstavu fotografií zvěře. 6. ročníky 

navštívily planetárium v Havlíčkově Brodě a areál IQ Landia v Liberci. 7. ročníky absolvovaly exkurzi  

v Sázavě, 8. ročníky besedovaly na téma energetika. Žáci 9. ročníků navštívili Muzeum stříbra v Kutné 

Hoře. Koncem školního roku navštívili školu studenti SZeŠ Čáslav a dětem všech ročníků druhého 

stupně ukázali exotická zvířata, která chovají. Ve škole se uskutečnily besedy s odborníky na téma 

energetika, zdravá výživa, dospívání. Proběhla olympiáda ze zeměpisu. Na jaře jsme se tradičně 

zúčastnili akce Ukliďme Česko. 

V prostorách budovy školy máme ZOO koutek, kde se žáci o drobná zvířata spolu s vyučujícími starají 

a pozorují jejich chování. 

 

Mgr. Jitka Rambousková 

 

Obr. 4: Jako jediná čáslavská ZŠ se každoročně účastníme akce Ukliďme Česko 

 



17 
 

Předmětová komise Člověk a zdraví 

Předmětová komise TV projednala dlouhodobé úkoly školy a úkoly vyplývající z plánu AŠSK. Řešila 

problémy, které nastaly během školního roku 2022/2023 .Výuka probíhala v souladu s ŠVP a tematické 

plány byly splněny ve všech ročnících. Většina hodin tělesné výchovy se uskutečnila na atletickém 

stadionu. V zimních měsících byla využita ledová plocha zimního stadionu. K dispozici máme velký  

a malý tělocvičný sál. Malá tělocvična slouží zároveň jako posilovna.  Stejně jako v minulých letech  

i nyní jsme se zúčastnili sportovních soutěží pořádaných AŠSK. Byl uspořádán lyžařský výcvik pro žáky 

sedmých a osmých tříd a první stupeň ZŠ. 

Sportovní aktivity 

- plavecký výcvik žáků třetích tříd 

- plavecký výcvik žáků šestých tříd 

- florbalový turnaj žáků I. a II. stupně – školní kolo 

- vybíjená 4. – 5. ročník - okresní kolo 

- McDonalds cup 4. – 5. ročník 

- dopravní soutěž  - školní kolo                                  

- dopravní soutěž -  okresní kolo / 3. místo starší kategorie, 5. místo mladší kategorie /  

- malá kopaná – okresní soutěž 6. – 7. roč. 

- malá kopaná – okresní soutěž 8. – 9. roč. 

- zapojení do projektu OVOV 

- sportovní den školy 

- slavnostní běh k 200. výročí školy                                       

Mgr. Jaroslava Forštová 

 

Obr. 5: Zimní lyžařský kurz ve Velké Úpě (Krkonoše) 

 



18 
 

Předmětová komise Člověk a svět práce 

Předmět pracovní činnosti v našem ŠVP Podaná ruka zaujímá v učebním plánu naší školy zvláštní 

postavení v tom smyslu, že má za úkol vytvářet náměty pro samostatnou a tvořivou práci. Je třeba 

zdůraznit charakterové vlastnosti žáků jako je svědomitost, přesnost, plánovitost v práci. Výuka na  

2. stupni je zaměřena v různých ročnících na jednotlivé doplňující se složky: 

6. roč. - práce s technickými materiály 

7. roč. - příprava pokrmů 

8. - 9. roč. – svět práce 

4. – 9. roč. – práce s digitálními technologiemi 

PVP – Robotika 

V devátých ročnících je předmět zaměřen na volbu povolání, kde žáci pracují na sebepoznání  

a sebehodnocení  a získávají podrobné informace o středních školách. Předmět mimo jiné učí si  

stanovit si dílčí cíle a jejich ralizaci. 

V letošním roce byl zaveden nový učební plán informatiky, která je nově vyučována už od 4. do 9. třídy.  

Aktualizovali jsem ŠVP a pracovní plány. Děti pracují s aplikacemi, programují, sestavují  a programují 

roboty.  

V rámci informatiky se děti účastnily soutěží v programování „Bobr v informatice” a programování 

cutebota na SPŠ v Kutné Hoře. 

 

Ing. Andrea Dušková 

Obr. 6: Spolupráce našich bývalých a současných žáků v dílnách čáslavské průmyslové školy 

 



19 
 

Předmětová komise Umění a kultura 

Předmětová komise pracovala ve složení Mgr. Veronika Čermáková, Mgr. Eduard Stočes, Mgr. Iva 

Skácelová (květen 2023 odchod ze školy), Markéta Klvaňová. Se začátkem školního roku došlo k úpravě 

ŠVP a ke změně hodinové dotace pro VV v 7. a 8. ročníku. Členové komise pracovali průběžné dle 

potřeby. Na podzim 2022 vytvořili žáci podzimní výzdobu školy. Spolupracovali s MŠ Čáslav středisko 

Jahodová, kam soustředili část své tvorby. V prosinci 2022 byl zpracovaný každoroční projekt 

vánočního stromu na čáslavském náměstí, na kterém se podíleli žáci 6. a 8. ročníků. Jeho téma v tomto 

školním roce bylo „Dopis Ježíškovi“. Na něj svou podobou navázaly i novoroční přání ředitele školy, 

které zpracovaly 6. ročníky.  

Na jaře 2023 došlo k úpravě a výtvarnému zpracování zdi na hřišti školy. Po odborném natření fasádní 

barvou, pracovali žáci na motivu „Cesty do školy“. K úspěšnému dokončení náročného projektu došlo 

se záběrem školního roku. Během letních prázdnin byl vymalován a zrekonstruován kabinet VV. 

Jednotlivé úkoly členů komise se dařilo průběžně plnit. 

 

Mgr. Veronika Čermáková 

 

Obr. 7: Revitalizace zdi u školního hřiště 

 

 

 

 



20 
 

Základní statistické údaje o výsledcích vzdělávání žáků ve šk. roce 2022/2023 ukazují následující 

tabulky: 

Hodnocení celkového prospěchu žáků na 1. stupni v členění podle ročníků v obou pololetích 

Ročník Celkem žáků Prospělo 
s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

 I. II. I. II. I. II. I. II. 

1. 38 37 38 37 0 0 0 0 

2. 31 31 29 30 2 1 0 0 

3. 35 34 28 27 7 7 0 0 

4. 49 48 35 32 13 16 1 0 

5. 36 35 27 27 8 7 1 1 

Celkem 189 185 157 153 30 31 2 1 

 

Hodnocení celkového prospěchu žáků na 2. stupni v členění podle ročníků v obou pololetích 

Ročník Celkem žáků Prospělo 
s vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo 

 I. II. I. II. I. II. I. II. 

6. 37 39 14 8 22 31 1 0 

7. 50 50 19 17 26 28 5 5 

8. 45 44 14 17 24 25 7 2 

9. 47 48 10 8 35 38 2 2 

Celkem 179 181 57 50 107 122 15 9 

 
Výsledky opravných zkoušek ve školním roce 2020/2021  
 

Počet žáků, kteří 
neprospěli 
před opravnými 
zkouškami 

Počet žáků, 
kteří konali 
opravnou zkoušku 

Počet žáků, kteří 
neprospěli 
při opravných 
zkouškách 

Počet žáků, kteří 
nepostoupili do 
dalšího ročníku (vč. 
nekonajících OZ) 

8 4 3 3 

 
 

 

V průběhu školního roku se naši žáci tradičně účastní řady znalostních, dovednostních i sportovních 

soutěží. V okresním kole atletické soutěže dosáhla vynikajících úspěchů Viktorie Machová, která 

zvítězila v disciplínách koule a disk, v hodu oštěpem potom byla druhá. Na hezké umístění dosáhl 

Šimon Civín v okresním kole dějepisné olympiády, kde skončil na čtvrtém místě, stejně jako Vendelín 

Semerád v olympiádě z matematiky (Jan Schüller byl pátý). Natálka Novosádová byla nejlepší mezi 

dívkami v okresní cyklistické soutěži. K nejhodnotnějším výsledkům kolektivních soutěží patří 1. místo 

družstva našich deváťáků (Marek Štípek, Aneta Černá, Adam Mlynář) v okesním kole soutěže Finanční 

gramotnost, na které následně navázali velmi hezkým 5. místem v krajském kole stejné soutěže. 

V okresním kole dopravní soutěže naše družstvo ve složení Natálie Novosádová, Elen Krimová, Jakub 

Paulus zvítězilo, v soutěži mladých cyklistů bylo třetí, další naše družstvo páté. V okresním kole 

minifotbalu jsme byli v kategorii 6. - 7. ročník čtvrtí. 

 



21 
 

Obr. 8: Předávání ocenění v ředitelně školy (sběr lesních plodů) 

 

 

Obr. 9: Z našich exkurzí po okolí (Kamajka u Chotusic, čistírna odpadních vod Čáslav) 

                 

 

 



22 
 

Hodnocení chování žáků 
 

Kázeňské problémy byly během školního roku průběžně řešeny, přičemž jsme se snažili v maximální 

míře spolupracovat s rodiči i příslušnými orgány (např. OSPOD, Policie ČR). Při řešení kázeňských 

problémů jsme postupovali v souladu s platnou legislativou. Kázeňské klima je stabilizované, bez 

výrazných excesů. Problematický je však vandalismus postihující zejména prostory chlapeckých  

i dívčích WC a neomluvená absence některých žáků. Během školního roku bylo ředitelem školy uloženo 

25 ředitelských důtek (10 v prvním a 15 ve druhém pololetí). Během školního roku byl z chování 

stupněm uspokojivý hodnocen 1 žák v prvním pololetí a 3 žáci ve druhém pololetí. Stupněm 

neuspokojivý byl ve druhém pololetí hodnocen 1 žák. 

 

Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a 

následném přijetí do školy 
 

Zápis do 1. tříd Základní školy Čáslav, Nám. Jana Žižky z Trocnova 182 probíhal tradičním způsobem za 

přítomnosti dětí, jejich rodičů i pedagogických pracovníků a to dne 14. – 15. dubna 2023. Celkem do 

prvních tříd pro školní rok 2023/2024 nastoupilo 51 žáků (včetně dodatečných příchodů). Celkem  

8 žákům byl ředitelem školy povolen odklad. Pro srovnání, ve školním roce 2022/2023 nastoupilo do 

1. tříd 37 žáků, v roce 2021/2022 35 žáků, rok před tím 26. Trend vzrůstajícího zájmu o školu je tedy 

zřejmý. 

  

 

Výkon státní správy ve vztahu ke vzdělávání žáků 
 

Výkon státní správy ve vztahu k vzdělávání žáků 

Rozhodnutí ředitele školy Počet rozhodnutí Počet odvolání 

Odklad školní docházky 8 0 

Dodatečný odklad školní 
docházky 

0 0 

Přijetí do 1. ročníku 51 0 

Přijetí do 1. - 9. ročníku 
(přestup, včetně přijetí do 1. 
ročníku)) 

100 0 

Uvolnění z Tělesné výchovy 4 0 

 

 

 

 



23 
 

Výsledky přijímání žáků do středních škol 
 

Z devátých ročníků bylo 47 žáků přijato na střední školy nebo odborná učiliště. Jeden žák ke 

středoškolskému vzdělávání nenastoupil. Po absolvování povinné školní docházky odešli z nižšího než 

9. ročníku na nematuritní obory 4 žáci. Po absolvování 5. ročníku přestoupili na víceletá gymnázia  

2 žáci. 

 

A) víceletá gymnázia – žáci z 5. ročníků 

Počet žáků v 5. ročnících 

celkem 

  Počet přihlášek  Počet přijatých Odchody na 

gymnázia 

(%) 

35 3 2 5,71 % 

 

 

B1) čtyřleté maturitní obory středních škol po 1. kole přijímacího řízení – žáci z 9. ročníků 

Počet žáků  

v 9. ročníku 

celkem: 

Čtyřletá gymnázia   Maturitní obory ostatních SŠ 

okres KH Jiný KH  Jiný 

 

přihlášených 1 - 28 8 

přijatých 1 - 25 7 

 

 

B2) čtyřleté maturitní obory středních škol po 2. kole přijímacího řízení – žáci z 9. ročníků 

Počet žáků  

v 9. ročníku 

celkem: 

Čtyřletá gymnázia 

 

Maturitní obory ostatních SŠ 

okres Kutná Hora Jiný Kutná Hora  Jiný 

přihlášených - - 1 - 

přijatých - - 1 - 

                                                               

 

 



24 
 

B3) učební obory trvající méně než 4 roky po 1. a 2. kole přijímacího řízení – žáci z 9. ročníků 

Počet žáků  

v 9. ročníku 

celkem: 

po 1. kole po 2. kole 

okres Kutná Hora Jiný Kutná Hora  Jiný 

 

přihlášených 11 - 2 - 

přijatých 11 - 2 - 

 

 

B4) učební obory trvající méně než 4 roky po 1. a 2. kole přijímacího řízení – žáci z nižšího než  

9. ročníku 

Žáci z nižšího než 

9. ročníku 

po 1. kole po 2. kole 

okres Kutná Hora Jiný Kutná Hora  Jiný 

 

přihlášených 3 1 - - 

přijatých 3 1 - - 

 

Školní družina 
 

Ve školním roce 2022/2023 bylo k pravidelné výchovně vzdělávací a zájmové činnosti ve školní družině 

přihlášeno 60 účastníků. Přijatí účastníci byli s přihlédnutím k věkové struktuře a individuálním 

potřebám rozděleni do dvou samostatných oddělení s maximální kapacitou 30 účastníků. Činnost 

jednotlivých oddělení zajišťují dvě vychovatelky. Obě oddělení ŠD mají své vlastní prostory v přízemí 

budovy školy, které jsou účelně vybaveny, aby splňovaly podmínky pro zájmové vzdělávání. Pro činnost 

školní družiny byla v rámci školy využita školní tělocvična, cvičná kuchyňka, učebna výpočetní techniky 

a školní hřiště.  

Školní družina během školního roku navštívila mimo jiné městskou knihovnu, hasičskou stanici, vlakové 

nádraží, Diakonii a výstavní síň v Čáslavi. V rámci sportovních aktivit jsme využívali lesopark Vodranty, 

čáslavská dětská hřiště a sportovní areály.  

Provozní doba školní družiny zůstala stejná jako v předchozích letech:  

- ranní provoz ŠD 6:00 – 7:30 hodin 

- odpolední provoz ŠD 11:25 – 16:30 hodin 

Úplata za zájmové vzdělávání ve školním roce 2022/2023 činila 400,- za pololetí školního roku.  



25 
 

Průběh výchovně vzdělávací činnosti ve školní družině naplňuje vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání a probíhá podle ŠVP a ročního tematického plánu ŠD.  

Pavlína Horká          

 

Údaje o prevenci sociálně patologických jevů 
 

Na pozici metodika prevence působil začátkem školního roku Mgr. Michal Lokaj, po jehož odchodu ze 

školy převzala agendu metodika prevence Ing. Andrea Dušková. Tento školní rok jsme se zaměřili 

převážně na prevenci užívání návykových látek a zlepšování vztahů v třídních kolektivech  

 

Významné akce, které proběhly v rámci prevence: 

Čtvrté ročníky se zúčastnily dopravní výchovy s Městskou Policií, podstoupily test znalostí a také 

dovedností na dopravním hřišti.  

Na druhém stupni proběhlo školní kolo dopravní soutěže, ti nejlepší se dostali do okresního kola 

mladých cyklistů, kde získali krásné 3. místo a naše žákyně 8. třídy vyhrála celou svou kategorii. 

Žáci 6. a 7. ročníků navštívili Den bezpečnosti v areálu Muzea zemědělské techniky v Čáslavi. 

Ve třídě 5. A a 5. B proběhla přednáška a rozhovor o drogách. Děti samy vyhodnocovaly, jaké účinky 

může mít časté pití kávy nebo přílišný příjem cukru. Dozvěděly se i mnoho informací o dopadu užívání 

tzv. tvrdých drog na zdraví a život člověka. 

Ve třídě 5. B a 5. A proběhla na žádost třídních učitelek dotazníková ústní šetření na téma vztah třídní 

učitelka – žáci a klima třídy vedená školní metodičkou prevence. Výsledky šetření v 5. B prokázaly velmi 

pozitivní vztahy mezi spolužáky. Všichni chodí do školy rádi a mají ve třídě více kamarádů. Ve třídě 5. A 

byla na základě výsledků nastavena pravidla a častější třídnické hodiny tak, aby žáci věděli, jak mají 

mezi sebou komunikovat a vzájemně se k sobě chovat.  

Osmé ročníky se zúčastnily akce - Protidrogový vlak (Revolution train) a následné besedy s Policií ČR. 

Tento projekt se zaměřuje na ochranu dětí před závislostmi a rozvíjení zdravého způsobu myšlení.  

Pro žáky 8. ročníků se uskutečnilo několik setkání v rámci Revoluce naslouchání, kdy se hovořilo  

o wellbeiingu a sebehodnocení v návaznosti na očekávané přijímací zkoušky v dalším školním roce. 

Proběhlo dotazníkové šetření u všech třídních učitelů ve všech oblastech rizikového chování žáků za 

školní rok 2022/2023 ve všech třídách školy. Na základě tohoto šetření se budou uzpůsobovat nové 

cíle v oblasti prevence v Minimálním preventivním programu školy pro příští školní rok.  

Pro pedagogické pracovníky bylo zařízeno na podporu jejich duševního zdraví a pozitivního přístupu ke 

svým žákům i spolupracovníkům několik individuálních schůzek. 

Z výsledků dotazníkového šetření u jednotlivých třídních učitelů vyplývá, že v letošním školním roce se 

snížil oproti minulému roku počet případů špatných vztahů mezi spolužáky, mírně se zvýšil počet 

projevů rasismu a xenofobie a výrazněji počet závažných přestupků vůči školnímu řádu. Konkrétně lze 

jmenovat ničení školního majetku a dále také zvýšení počet úrazů během přestávek ve škole, proto 

jsou posíleny dozory na všech chodbách školy. 



26 
 

Po období narušeném situací kolem onemocnění COVID 19 byl letošní školní rok částečně klidnější a 

zároveň rozmanitější, co se týče preventivních aktivit pro žáky školy i pedagogické pracovníky. Bylo 

potřeba znovu obnovit klima školy, tříd, vztahů atd. po náročných letech, kdy převažovala distanční 

výuka a byly narušeny vztahy mezi spolužáky a také mezi žáky a vyučujícími.  

Ing., Bc. Andrea Dušková, metodik prevence 

 

Obr. 10: Wellbeing a Naslouchání pro rodiče, učitele a veřejnost 

 

 

Údaje o oblasti výchovného poradenství 
 

Prací výchovného poradce je činnost poradenská, metodická, činnosti týkající se žáků, jejichž vývoj  

a vzdělávání vyžadují zvláštní pozornost a kariérové poradenství. Kariérové poradenství jsme na škole 

rozvíjeli prostřednictvím plnění projektu Šablony III (pozice Kariérový poradce). 

Ve školním roce 2022/23 bylo na naší škole vedeno 53 žáků s různým stupněm podpůrných opatření. 

Z toho 9 žáků mělo přiděleno asistenta pedagoga, kterých bylo na naší škole 7, 11 žáků mělo speciální 

pedagogickou péči a 1 žák měl úpravu jazyka.  Všem žákům s podpůrnými opatřeními se vyučující 

individuálně věnovali a spolupracovali se zákonnými zástupci. Vyučující si vzájemně sdělovali poznatky 

a zkušenosti, aby výuka žáků byla jednotná a ucelená. Ve škole probíhalo i doučování různých 

předmětů, kterého se většina žáků s podpůrnými opatřeními zúčastňovala.    

Během školního roku se žáci 9. ročníků seznamovali s možností studia na středních školách v našem 

okolí. Zúčastnili se Burzy škol v Kutné Hoře, navštívili SZeŠ Čáslav, SOU Čáslav, VOŠ a SPŠ a OA Čáslav.  

Do školy přišli zástupci středních škol, např. SOŠ a SOU řemesel Kutná Hora, SZdrŠ Kolín, SOŠ a SOU 

strojírenské Třemošnice, SPŠ Kutná Hora i VOŠ a OA a SPŠ Čáslav. Hovořili se žáky a prostřednictvím 

třídních schůzek i s rodiči. Byly jim sděleny možnosti vzdělávání a další výhody při studiu.   



27 
 

Naši školu navštívili studenti SPŠ z Kutné Hory a ukázali žákům možnosti využívání 3D techniky po různé 

účely. 

V oblasti kariérového poradenství jsme spolupracovali s Úřadem práce Čáslav. Žáci 8. ročníku zde 

absolvovali projektový den na téma volba povolání.  

V přijímacím řízení si žáci, jako každoročně, podávali 2 přihlášky do prvního kola. Ve školním roce 

2022/23 vycházelo 48 žáků z 9. ročníků, 4 žáci z 8. ročníku a 1 ze 7. ročníku.  2 žáci odešli na víceleté 

gymnázium do Čáslavi. Přijímací řízení v tomto roce bylo pro žáky náročné, jelikož šlo o silné ročníky. 

Nakonec se ale všichni žáci, kteří se ke středoškolskému vzdělávání hlásili, dostali na střední školu či 

učiliště. Celkem 50 jich uspělo v prvním kole, pouze 3 žáci museli využít možnosti druhého kola.  Dva 

žáci nevyužili možnosti pokračovat v dalším studiu, tudíž vzdělávání ukončili. 

 

Mgr. Jitka Rambousková, výchovná poradkyně 

 

Obr. 11: Slavnostní předávání vysvědčení absolventům školy na čáslavské radnici 

 

 
 

 

 



28 
 

Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

V průběhu školního roku se pedagogičtí pracovníci vzdělávali dle aktuálních potřeb a finančních 

možností školy. 

Přehled účastí pedagogů na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků 

     

Datum Dodavatel Název školení Osob Jméno  

26.09.2022 Líný učitel s.r.o. Písek školení pedagog. sboru 30 týmové 

23.09.2022 Lipka Brno koordinátor EVVO v kostce 1 Mgr. Hájková 

06.10.2022 H-Edu Ždár nad Sázavou 3D tisk a 3D modelování 1 Ing. Dušková 

průběžně Národní pedagog. 
institut Praha 

Lídr školy 1 Mgr. Reimannová 

 

Vyjma uvedených aktivit se naši pedagogové pravidelně zapojovali do školení v rámci pracovní 

skupiny MAP Čáslavsko, pilotního projektu Šťastná škola, Prostor+ apod. 

 

Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

V průběhu školního roku 2022/2023 bylo průběžně prezentováno dění ve škole v regionálních médiích 

(Čáslavské noviny), na facebookovém profilu školy a na webových stránkách školy. Zde uživatelé nalezli 

informace o pedagogickém sboru, rozvrzích hodin jednotlivých tříd, dokumentech školy, školním 

poradenském pracovišti (výchovný poradce, metodik prevence), školní družině i jídelně, včetně 

aktuálního jídelníčku. Nově publikujeme v místním časopise Čáslák. 

V období před jarním zápisem do prvních tříd jsme uspořádali den otevřených dveří. 

Škola byla také v průběhu školního roku prezentována na nástěnce před vstupem do oddělení MŠ 

Hvězdičky. Návštěvníci školy se také mohli seznámit s děním ve škole na nástěnkách na chodbách školy 

či široké veřejnosti přístupné vitríně vedle hlavního vchodu do budovy. 

Škola byla dále prezentována na rodičovských schůzkách (včetně rodičovské schůzky pro ukrajinské 

rodiče) a jednání Školské rady.  

Značný dopad na povědomí veřejnosti o škole mělo vystoupení ředitele školy a zástupkyně ředitele 

školy v Tylově divadle v Kutné Hoře, kde byly prezentovány jejich zkušenosti s účastí na projektu 

Šťastná škola. 

 

 

 

 

 



29 
 

Obr. 12: Oslavy 200 let školy ve Výstavní síni 

 

 

Obr. 13: Adventní vystoupení pro rodiče před chrámem sv. Petra a Pavla 

 

 

Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní 

inspekcí 
 

Během školního roku 2022/2023 nebyla na škole prováděna inspekční činnost.  



30 
 

Základní údaje o hospodaření školy 
Základní škola hospodaří se svými prostředky účelně, hospodárně a efektivně. Snaží se zlepšovat 

pracovní prostředí zaměstnancům i žákům, čímž podporuje kvalitu výuky v moderním a přátelském 

prostředí. Materiální a personální podmínky jsou na požadované úrovni a přispívají k úspěšné realizaci 

vzdělávacího programu i dobré připravenosti žáků.  

 

Základní informace o hospodaření školy za rok 2022 (v tis. Kč) 

UZ 33353 Hlavní činnost 

Náklady celkem 32 684 

Z toho platy 23 504 

Výnosy celkem 32 684 

Hospodářský výsledek          0       

 

UZ 0 Hlavní činnost 

Náklady celkem 5 650 

Výnosy celkem 5 773 

Z toho Příspěvky od zřizovatele 5 237 

Ostatní výnosy    536 

Hospodářský výsledek    123 

 

Doplňková činnost Za rok 2022 

Náklady celkem     617 

Výnosy celkem     618 

Hospodářský výsledek         1        

 

Základní informace o hospodaření školy za I. pololetí roku 2023 (v tis. Kč) 

UZ 33353 Hlavní činnost 

Náklady celkem  15 795 

Z toho platy  11 175 

Výnosy celkem  15 795 

Hospodářský výsledek            0      

 

UZ 0 Hlavní činnost 

Náklady celkem 3 037 

Výnosy celkem 3 530 

Z toho Příspěvky od zřizovatele 2 993 

Ostatní výnosy    537 

Hospodářský výsledek    493   

 

Doplňková činnost Za I. pololetí 2023 

Náklady celkem 482 

Výnosy celkem 428 

Hospodářský výsledek      0        



31 
 

Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

Škola se ve školním roce 2022/2023 zapojila do projektu „Ovoce do škol“ a „Školní mléko“. 

Koordinátorem projektů byla Mgr. Pavla Ronovská. V rámci projektů žáci během svého pobytu ve škole 

dostávali ke konzumaci ovoce, zeleninu a mléčné výrobky, včetně speciálních ochutnávkových 

bedýnek. Oproti loňskému roku byli na základě změny státní podpory ovocem a mléčnými výrobky 

podpořeni pouze žáci prvního stupně. 

 

Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení 
 

Škola se ve školním roce 2022/23 nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení. 

 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech 

financovaných z cizích zdrojů 
 

Škola v minulosti podala ve spolupráci s Městským úřadem Čáslav úspěšnou žádost na dotaci od 

Ministerstva životního prostředí na vybudování školní odpočinkové a užitkové zahrady. Na projekt 

1190700502 Přírodní zahrada ZŠ Čáslav náměstí bylo vydáno kladné rozhodnutí ministra ŽP a škola tak 

tuto investici za zhruba 600 tisíc Kč ke konci roku 2022 finálně zrealizovala.  

V rámci projektu SZIF škola získala prostředky na nákup tří moderních interaktivních tabulí, které 

v učebnách nahradily dosluhující zařízení. K projektu proběhla kontrola na místě, která neshledala 

žádné nedostatky. Z dalších dotací byla pořízena nová výpočetní technika (notebooky, tablety)  

a robotika.     

Škola během školního roku realizovala závěrečnou část výstupů projektu Šablony III. (zájmové kluby, 

doučování, kariérové poradenství, projektové dny ve škole a mimo školu) a projekt byl zakončen. 

Závěrečná monitorovací zpráva projektu byla řídícím orgánem schválena. 

Škola úspěšně podala žádost o zapojení do projektu „šablony“ financované z OP JAK v dalších dvou 

školních letech. 

Škola dále ve spolupráci s MěÚ Čáslav a specializovanou firmou RPA podala žádost o dotaci v rámci 

projektů IROP II. Projekt obsahuje kompletní rekonstrukci a modernizaci několika učeben a vybudování 

výtahu zajišťujícího bezbariérový přístup, to vše za více než 20 mil. Kč. Projekt byl řádně zadán a čeká 

na případné uvolnění finančních prostředků ze státního rozpočtu. 

Škola byla městem Čáslav vytipována také jako jedna z možných budoucích lokalit pro instalaci 

fotovoltaických panelů. 

 

 



32 
 

Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 
 

Škola intenzivně spolupracuje s řadou stávajících i nových partnerů.   

Pokračujeme zejména ve spolupráci s naším zřizovatele, městem Čáslav, kdy se tradičně staráme  

o výzdobu nároží Náměstí Jana Žižky z Trocnova ve vánočním a velikonočním čase. Město nám naopak 

pomáhá s organizačním zajištěním náročnějších projektů a oprav. K našim dalším partnerům patří 

městem zřizované organizace (DDM – na škole pod jeho záštitou funguje řada kroužků a zábavní klub, 

ZUŠ, Městské muzeum a knihovna, Dusíkovo divadlo), střední školy (zejména VOŠ, SPŠ a OU Kutná 

Hora, SZeŠ Čáslav, VOŠ , SPŠ a OA Čáslav), Městská Policie Čáslav, Policie České republiky, HZS a mnohé 

další. 

Ve spolupráci s Diakonií ČCE proběhla další ze série Benefičních výstav, tentokrát určená na podporu 

Dobročinného spolku Marta. V krátkém čase jsme získali a předali částku 6000,- Kč. Vzájemně si 

vycházíme vstříc při zajištění prostorových potřeb s farností římskokatolické církve, stejně jako 

s rodinným centrem Kopretina.  

 

Obr. 14: Vánoční výzdoba ve vzájemné spolupráci Města Čáslav a ZŠ Náměstí 

 



33 
 

Článek ředitele školy k 200.výročí otevření školy (Čáslavské noviny, listopad 2022) 

 

ZŠ Náměstí napříč staletími – 200 let školy 

Vážení Čáslavané,  

v době, kdy se vám dostává do rukou listopadové číslo Čáslavských novin, má Základní škola na náměstí 

Jana Žižky z Trocnova za sebou neuvěřitelných 200 let své existence.  První třídy nejstarší čáslavské školy 

byly otevřeny 1. listopadu 1822 poté, co byl o dva roky dříve schválen záměr jejího zprovoznění. Bylo to 

v době, kdy zemi vládl syn Josefa II. císař František I. Rakouský, narodili se náš světově nejuznávanější 

vědec, objevitel principů dědičnosti, Johann Gregor Mendel nebo budoucí spoluzakladatel Sokola 

Jindřich Fügner.  

Výuce místních dětí zprvu sloužila budova na rohu náměstí č.p. 182, která však  brzy nestačila 

rostoucímu počtu žáků a tak k ní městská rada přikoupila sousední objekt (č.p.183). Obě budovy však 

byly v roce 1869 zbourány a na uvolněném prostranství byla pro rostoucí čáslavskou populaci 

postavena nová škola, otevřená roku 1872 a vedená od roku 1895 jako škola chlapecká.  Ta byla sice 

postupně modernizována (např. v roce 1914 vybudováno ústřední topení), ovšem po první světové válce 

opět nastala potřeba školu rozšířit. Svou dnešní vizuální podobu budova získala ve třetí dekádě 20. 

století, kdy se mezi léty 1932 – 1934 rozrostla o novou přístavbu situovanou směrem ke kostelu.  

K dalším změnám došlo až po druhé světové válce, kdy byl pro potřeby výuky zadaptován sousední 

empírový (dnes památkově chráněný) dům č.p. 181 a konečně v 80. letech přistavěna školní jídelna. 

Komplex tak získal kompaktní charakter, včetně centrálního atria.  

Novodobá porevoluční historie byla a je spojena s řadou rekonstrukcí ať už zvenčí viditelných 

(rekonstrukce střechy, výměna oken, zateplení pláště, vybudování hřiště s umělým povrchem) či úprav 

vnitřních (průběžné rekonstrukce učeben a jejich vybavení, moderní kotelna, interiér i provozní zázemí 

školní jídelny). Mnohé další úpravy a rekonstrukce jsou plánovány a to vždy s ohledem na to, že se škola 

nachází v historickém jádru města a je součástí městské památkové zóny. 

Školu však nemůže tvořit jen budova, školu tvoří hlavně ti, kteří v ní tráví podstatnou část svého života 

– žáci a zaměstnanci mnoha profesí, bez kterých by škola nebyla školou. Paní učitelky a učitelé žáky učí 

a připravují do života, paní vychovatelky dětem připravují program pro volný čas strávený ve družině, 

asistentky pomáhají s výukou, škola nemůže fungovat ani bez pana školníka, ekonomického úseku, paní 

uklízeček a kuchařek. A samozřejmě vedení. Pro zajímavost, během dvousetleté existence se v čele školy 

vystřídalo 22 ředitelů (včetně tří ředitelek), někteří opakovaně. Prvním ředitelem byl pan Josef Neděle, 

který ve funkci vydržel plných 29 let, mým dlouholetým předchůdcem byl pan Pavel Horký.  

V průběhu času škola procházela, tak jako celá společnost, obdobími radostnějšími i neradostnými, 

obdobími společenské stagnace i obdobími překotných změn. Např. během první světové války budova 

sloužila vojenským účelům, ve druhé světové válce naopak poskytla zázemí třídám tehdejší dívčí školy 

(dnešní Masarykova) a školy hospodářské. Pamětní deska ve vestibulu instalovaná v roce 1945 dodnes 

připomíná oběti druhé světové války z řad místních (čáslavských) učitelů – Hynka Brože, Antonína 

Formana, Rudolfa Formana, Karla Příhonského, Karla Pazderského a Bedřicha Vodáka. Pronásledované 

z řad učitelů přinesla i 50. léta a období normalizace. Po sametové revoluci se řada vyučujících aktivně 

podílela na veřejném a politickém životě města, jmenujme např. první polistopadovou ředitelku paní 

Bohuslavu Juklovou a paní učitelku Věru Matějkovou.  

Dlouhá a bohatá minulost naší školy je zavazující a tak se snažíme dědictví minulých věků v mnoha 

směrech rozvíjet. Jak již jsem zmínil, škola postupně prochází řadou úprav a rekonstrukcí. V těchto 



34 
 

dnech např. dokončujeme práce na přírodní zahradě, která bude žákům i veřejnosti sloužit jako 

venkovní učebna, připravujeme rozsáhlou rekonstrukci sociálních zařízení nebo vybudování vnitřního 

výtahu pro bezbariérový přístup do všech učeben.  

Našim žákům zajišťujeme v současné složité době kromě běžné výuky také rozsáhlé doučování nebo 

možnost účastnit se ve škole mnohých kroužků, od sportovních až po vaření pro děti z prvního stupně. 

Zajišťujeme výuku českého jazyka pro cizince, spolupracujeme s řadou partnerů, do školy zveme známé 

odborníky pro profesní rozvoj pedagogického sboru. Vypořádáváme se také se stále rostoucí 

administrativou.  Spolu s rodiči se snažíme nacházet optimální cestu k výchově a vzdělání našich dětí, 

každý úspěch nebo i malý pokrok nám dělá radost. 

Závěrem bych chtěl, vážení čtenáři, vyjádřit přání, aby se dnešní rozpolcený svět opět navrátil do 

funkčních kolejí, absolventi naší školy podle svého nejlepšího vědomí a svědomí pomáhali s jeho 

správou a základní škola na náměstí úspěšně vkročila do třetí stovky let své existence. 

 

S úctou k minulým generacím  

RNDr. Tomáš Hasík, ředitel školy 

 

Obr. 15: Historická podoba školy / pamětní deska obětem války ve vestibulu školy 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Obr. 16: 200 let slavte s námi! 

 

 

 

 

 

 

 


